
ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

Ηλεκτρονικού Ανοικτού (Διεθνούς) Άνω των Ορίων Διαγωνισμού για την προμήθεια με τίτλο

«Προμήθεια είκοσι πέντε (25) Αμφιβίων Μονοκινητήριων Αεροσκαφών Πυρόσβεσης για τα 
νησιωτικά συμπλέγματα» 

01.12.2023

Το Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας (Λεωφ. Κηφισίας 37-39, 151 23 Μαρούσι) 
προκηρύσσει Ηλεκτρονικό Ανοικτό (Διεθνή) Άνω των Ορίων Διαγωνισμό για την προμήθεια με τίτλο 
«Προμήθεια είκοσι πέντε (25) Αμφιβίων Μονοκινητήριων Αεροσκαφών Πυρόσβεσης για τα νησιωτικά 
συμπλέγματα», με προϋπολογισμό εκατόν πενήντα τέσσερα εκατομμύρια οκτακόσιες πενήντα οκτώ 
χιλιάδες εξακόσια  (€154.858.600,00 €) χωρίς ΦΠΑ (δεν εφαρμόζεται ΦΠΑ σύμφωνα με το άρθρο 27, 
περ. β ν. 2859/2000, ως ισχύει)  (CPV: 34711110-8 – Αεροσκάφη, 34711400-8 - Αεροσκάφη ειδικής 
χρήσης, 34711300-7 - Αεροσκάφη με πιλότο, 34731300-3 - Αεροσκάφη με στροβιλοκίνητο ελικοφόρο 
κινητήρα, 34700000-4 - Αεροσκάφη και διαστημόπλοια, 50211300-0 - Υπηρεσίες γενικής επισκευής 
αεροσκαφών, 80650000-5 - Επιμόρφωση και προσομοίωση σε αεροσκάφη, πυραύλους και 
διαστημόπλοια). 

Το Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου Α.Ε. (ΤΑΙΠΕΔ) (Καραγιώργη Σερβίας 6, 
Αθήνα, 10562, +30 210 3274400, tender@hraf.gr) αποτελεί τη Διενεργούσα τον Διαγωνισμό Αρχή 
σύμφωνα με το άρθρο 5Β του Ν. 3986/2011 και ενεργεί κατ’ εντολή, για λογαριασμό και στο όνομα 
του δικαιούχου του Προγράμματος «Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας», 
εκτελώντας όλες τις απαιτούμενες και προβλεπόμενες ενέργειες των αρμοδιοτήτων της αναθέτουσας 
αρχής.

Αντικείμενο της σύμβασης είναι η προμήθεια είκοσι πέντε (25) αμφίβιων μονοκινητήριων 
(Turboprop) αεροσκαφών (στο εξής: «Α.Μ.Α.») Πυρόσβεσης Σταθερής Πτέρυγας, εκ των οποίων 
δεκαεννέα (19) μονοθέσια και έξι (6) διθέσια μονοκινητήρια αεροσκάφη, τα οποία πρέπει να 
παραδοθούν στην Ελλάδα πλήρως συναρμολογημένα, στο αεροδρόμιο/-α που θα υποδεικνύεται/-
ονται από την Αναθέτουσα Αρχή. Στο αντικείμενο της παρούσας περιλαμβάνονται και η προμήθεια 
πρόσθετων ειδών και συναφών υπηρεσιών υποστήριξης προς την Αναθέτουσα Αρχή ως ακολούθως: 
(α) υπηρεσίες εκπαίδευσης ιπτάμενου και τεχνικού προσωπικού, (β) πακέτο Αρχικής Υποστήριξης 
(Initial Provisioning List), παροχής βιβλιογραφίας και υπηρεσίες “On-site Field Service Representative 
(FSR)”, (γ) εν συνεχεία υποστήριξη (Follow On Support – FOS), συμπεριλαμβανομένου και των τριών 
πακέτων Επιπρόσθετης Υποστήριξης (Additional Provisioning List), που θα αφορά σε δεκαεπτά 
χιλιάδες εννιακόσιες είκοσι (17.920) Ώρες Πτήσης («ΩΠ»), ήτοι τριακόσιες είκοσι (320) ΩΠ ανά Α.Μ.Α. 
κατ’ έτος κατά μέσο όρο, για είκοσι τρία (23) Α.Μ.Α., με βάση το μοντέλο “Power By the Hour” (PBH).

Η Διακήρυξη θα καταχωρηθεί στο διαδίκτυο, στην ιστοσελίδα της Διενεργούσας Αρχής, στη 
διεύθυνση (URL): https://hradf.com. Η προκήρυξη και το πλήρες κείμενο της παρούσας Διακήρυξης 
καταχωρήθηκαν στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ). Τα έγγραφα 
της σύμβασης της παρούσας Διακήρυξης καταχωρήθηκαν στη σχετική ηλεκτρονική διαδικασία 
σύναψης δημόσιας σύμβασης στο Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ., η οποία έλαβε Συστημικό Αύξοντα Αριθμό: 276225 και 
αναρτήθηκαν στη Διαδικτυακή Πύλη (www.promitheus.gov.gr) του ΟΠΣ Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ..

2. Καταληκτική ημερομηνία υποβολής προσφορών ορίζεται η 03/01/2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 
15:00, Αθήνας.

3. Οι προσφορές υποβάλλονται από τους ενδιαφερόμενους ηλεκτρονικά, μέσω της διαδικτυακής 
πύλης www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ μέχρι την 03/01/2024, ημέρα Τετάρτη και ώρα 15:00, 
Αθήνας. Τυχόν έντυπη υποβολή πραγματοποιείται στην έδρα του ΤΑΙΠΕΔ (Καραγιώργη Σερβίας 6, 
Αθήνα, ΤΚ 10562). Ηλεκτρονική Αποσφράγιση του (υπό)φακέλου «Δικαιολογητικά Συμμετοχής-

mailto:tender@hraf.gr
https://hradf.com/
http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/


Τεχνική Προσφορά» θα διενεργηθεί από την Επιτροπή Διαγωνισμού κατά το άρθρο 100 του ν. 
4412/2016 στις 04/01/2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00.

Η αποσφράγιση των προσφορών θα διενεργηθεί από την Επιτροπή Διαγωνισμού κατά το άρθρο 100 
του ν. 4412/2016. 

4. Οι οικονομικοί φορείς που συμμετέχουν στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης 
απαιτείται να ασκούν εμπορική ή βιομηχανική ή βιοτεχνική δραστηριότητα συναφή με το αντικείμενο 
της σύμβασης.

Οι οικονομικοί φορείς που είναι εγκατεστημένοι σε κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης απαιτείται 
να είναι εγγεγραμμένοι σε ένα από τα επαγγελματικά ή εμπορικά μητρώα που τηρούνται στο κράτος 
εγκατάστασής τους ή να ικανοποιούν οποιαδήποτε άλλη απαίτηση ορίζεται στο Παράρτημα XI του 
Προσαρτήματος Α΄ του ν. 4412/2016. Εφόσον οι οικονομικοί φορείς απαιτείται να διαθέτουν ειδική 
έγκριση ή να είναι μέλη συγκεκριμένου οργανισμού για να μπορούν να παράσχουν τη σχετική 
υπηρεσία στη χώρα καταγωγής τους, το ΤΑΙΠΕΔ μπορεί να τους ζητεί να αποδείξουν ότι διαθέτουν 
την έγκριση αυτή ή ότι είναι μέλη του εν λόγω οργανισμού ή να τους καλέσει να προβούν σε ένορκη 
δήλωση ενώπιον συμβολαιογράφου σχετικά με την άσκηση του συγκεκριμένου επαγγέλματος. 

Στην περίπτωση οικονομικών φορέων εγκατεστημένων σε κράτος μέλους του Ευρωπαϊκού 
Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ) ή σε τρίτες χώρες που έχουν προσχωρήσει στη ΣΔΣ, ή σε τρίτες χώρες που 
δεν εμπίπτουν στην προηγούμενη περίπτωση και έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες 
με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων, απαιτείται να είναι 
εγγεγραμμένοι σε αντίστοιχα επαγγελματικά μητρώα. 

Οι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα οικονομικοί φορείς απαιτείται να είναι εγγεγραμμένοι στο Βιοτεχνικό 
ή Εμπορικό ή Βιομηχανικό Επιμελητήριο ή στο Μητρώο Κατασκευαστών Αμυντικού Υλικού με 
αντικείμενο σχετικό με την υπό προκήρυξη προμήθεια.

Στην περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων η καταλληλότητα άσκησης επαγγελματικής 
δραστηριότητας απαιτείται να καλύπτεται από τουλάχιστον έναν οικονομικό φορέα που είναι μέλος 
της ένωσης.

5. Για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό απαιτείται η κατάθεση εγγυητικής επιστολής, σύμφωνα με το 
αντίστοιχο υπόδειγμα στο Παράρτημα V της Διακήρυξης, ποσού τριών εκατομμυρίων ενενήντα επτά 
χιλιάδων εκατόν εβδομήντα δύο ευρώ (3,097,172,00 €). Η εγγύηση συμμετοχής πρέπει να ισχύει 
τουλάχιστον για τριάντα (30) ημέρες μετά τη λήξη του χρόνου ισχύος της προσφοράς του άρθρου 
2.4.5 της παρούσας, άλλως η προσφορά απορρίπτεται. Το ΤΑΙΠΕΔ μπορεί, πριν από τη λήξη της 
προσφοράς, να ζητά από τους προσφέροντες να παρατείνουν, πριν τη λήξη τους, τη διάρκεια ισχύος 
της προσφοράς και της εγγύησης συμμετοχής. Η εγγυητική επιστολή συμμετοχής θα απευθύνεται 
προς το Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 

6. Ο χρόνος ισχύος των προσφορών δώδεκα (12) μήνες από την επόμενη της καταληκτικής 
ημερομηνίας υποβολής προσφορών του διαγωνισμού. 

7. Το Έργο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGenerationEU στο πλαίσιο του Εθνικού 
Σχέδιου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», από το ΕΣΠΑ 2021-2027 και από το ΠΔΕ, μέσω 
δανείου της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων.

8. Προδικαστικές προσφυγές: Η προδικαστική προσφυγή, σύμφωνα με τα ειδικότερα οριζόμενα στα 
άρθρα 345 επ. ν. 4412/2016 και 1 επ. π.δ. 39/2017, συντάσσεται υποχρεωτικά με τη χρήση του 
τυποποιημένου εντύπου του Παραρτήματος Ι του π.δ/τος 39/2017 και κατατίθεται ηλεκτρονικά μέσω 
της λειτουργικότητας «Επικοινωνία» στην ηλεκτρονική περιοχή του συγκεκριμένου διαγωνισμού, 
επιλέγοντας την ένδειξη «Προδικαστική Προσφυγή» σύμφωνα με το άρθρο 18 της Κ.Υ.Α. Προμήθειες 
και Υπηρεσίες. Για το παραδεκτό της άσκησης της προδικαστικής προσφυγής κατατίθεται παράβολο 



από τον προσφεύγοντα υπέρ του Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο άρθρο 363 Ν. 
4412/2016. 

10. Κριτήριο Ανάθεση: Η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει βέλτιστης 
σχέσης ποιότητας - τιμής (Άρθρο 86 Ν.4412/2016).

Προκήρυξη της σύμβασης απεστάλη με ηλεκτρονικά μέσα για δημοσίευση στις 28/11/2023 στην 
Υπηρεσία Εκδόσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Αριθμός Προκήρυξης 2023/S 232-730152 (ΑΔΑΜ: 
23PROC013873689 2023-12-01).

Ο ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΤΑΜΠΟΥΛΙΔΗΣ


		2023-12-01T11:46:40+0200
	PANAGIOTIS STAMPOULIDIS




